(1) « Toujours et partout digne de nos adorations et de notre amour, Dieu seul demeure, tandis que tout passe sous nos yeux et que les œuvres les plus fermes

QUESTION 10.

DE L'ÉTERNITÉ DE DIEU.

Définition de l'éternité. — Dieu seul est éternel. — En quoi le temps diffère de l'éternité. — Qu'est-ce que l'évitérnité.

1. — Qu'est-ce que l'éternité?

« L'éternité, répond Boèce, est la possession entière, simultanée et parfaite, d'une vie sans limites. »

La définition est irréprochable.

Notre esprit est ainsi fait que nous arrivons au simple par le composé : c'est l'idée du temps qui nous donne la notion de l'éternité. — Or, qu'est-ce que le temps ? Le temps c'est la mesure du mouvement.

En effet, comme dans tout mouvement il y a succession et qu'une partie vient après une autre, quand nous comptons un *avant* et un *après*, nous avons l'idée du temps, qui n'est rien autre chose que celle d'antériorité et de postériorité appliquée à des objets qui se meuvent.

Que si maintenant nous imaginons une existence qui soit par sa nature même en dehors de tout mouvement, une chose immobile par son invariable uniformité, nous avons la notion de l'éternité.

De plus, parce qu'il y a dans tout mouvement un commencement et une fin, on dit avec raison que ce qui com-

« de la main des hommes rendent tôt ou tard par leur chute un hommage éclatant à son immutabilité. » (Frayssinous.)

mence et ce qui finit arrive dans le temps et est mesuré par le temps. Mais ce qui est absolument immuable ne saurait avoir ni commencement ni fin, puisque, dans une semblable existence, la succession n'est pas possible.

Il est aisé de voir par là que deux choses appartiennent essentiellement à l'éternité : être sans limites, c'est-à-dire sans commencement ni fin ; voilà la première. Voici la seconde : n'avoir point de succession, et, en conséquence, exister simultanément.

Or, ces deux propriétés de l'éternité sont parfaitement indiquées dans la définition donnée par Boèce. Le mot *possession* y désigne l'immutabilité et l'indéfectibilité de ce qui est éternel ; car posséder, c'est jouir d'une chose en toute sécurité. Le mot *entière* nous marque que cette possession a tout ce qu'elle peut avoir. Pour écarter l'idée du temps, la définition dit que l'éternité est *simultanée* ; et, quand elle ajoute l'expression *parfaite*, elle fait entendre qu'il ne s'agit pas de cet instant rapide dont nous jouissons actuellement et qui nous échappe. Ce qui est véritablement éternel n'est pas seulement une chose, c'est un être vivant ; de là le mot *vie*, — qui figure dans cette définition.